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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo určení botanického původu rouskovaného pylu pomocí

pylové analýzy. Včelín, odkud rousky pocházely, je umístěn v obci Hlavatce, která je

vzdálená 20 km od Českých Budějovic. Pylové rousky byly získávány

prostřednictvím pylochytu, který byl na včelín umístěn jednou týdně na 24 hodin

v období od 17. 3. do 6. 6. 2017. Pylové rousky byly usušeny, přebrány dle

barevných odstínů a dílčí barevné vzorky byly zváženy na analytických vahách.

Vlastní pylová analýza probíhala u mikroskopu při zvětšení 400x. Sledovány byly

charakteristické znaky na exině (skulptura) a množství a typ apertur. U 50 pylových

zrn vždy byla změřena velikost, která sloužila jako pomocný prvek při následném

zařazení k rostlinnému druhu. Pomocí Shannon-Wienerova indexu diverzity byla

následně posouzena preference včel v jednotlivých odběrech. Práce je doplněna

o fotografie vybraných pylových zrn.

Klíčová slova: Apis mellifera; pylová analýza; pylová zrna

Abstract

Objective of the theses was to determine the botanical origin of bee-collected pollens

using pollen analysis. The beehive, from where the pollen came from, is located in

Hlavatce, which is 20 km far from České Budějovice. Bee-collected polens was

obtained via pollen trap, which was put on the beehive once a week for 24 hours

between 17th March to 6th June 2017. Pollens were dried, sorted according to the

color shades, and the partial color samples were weighed on the analytical scales.

The pollen analysis took place at a microscope magnification of 400x. The

characteristics of exine (sculpture) and quantity and type of apertures were observed.

The size of the grain, which was measured always in 50 pollen grains, helped to

classify the plant species. Using the Shannon-Wiener Diversity Index, the bee's

preferences were assessed in individual samples. The work is supplemented with

photos of selected pollen grains.

Key words: Apis mellifera; pollen analysis; pollen grains
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1. Úvod

Včela medonosná zastupuje v krajině důležitou roli jako opylovač volně

rostoucích, ale i kulturních rostlin. Člověkem jsou včely chovány pro užitek již

několik tisíc let. Díky produkci medu, vosku, mateří kašičky a propolisu její chov

přetrvává hojně i v současné době.

Pyl je pro včely nepostradatelnou složkou potravy a přímo na něm závisí

vývoj celého včelstva. Poskytuje včelám nezbytné proteiny, lipidy, vitamíny

a minerály.

Obal pylového zrna (exina) je pro včelu nestravitelný a využívá pouze vnitřní

obsah. Ornamentace exiny však pomáhá k přichycení na opylovače různými

výběžky, trny a rýhami a zároveň slouží jako významný determinologický prvek.

Pro včely je důležitým zdrojem energie nektar, který z květů do úlu přináší.

Rostlinám slouží jako atraktant opylovačů a včely ho vyhledávají jako zdroj

sacharidů.

V jarním a časně letním aspektu vykvétá mnoho anemogamních rostlin, které

slouží včelám jako podněcovací snůška, pokud rostou v dostatečném množství

v blízkosti úlu. V této práci jsou klíčové právě rostliny, které vykvétají v jarním

a časně letním aspektu.

Cílem této práce bylo určit botanický původ rouskovaného pylu v okolí obce

Hlavatce v jarním období 2017 a zhodnotit preferenci včel při výběru rostlinných

druhů v jednotlivých odběrech pylových rousek v kontextu nabídky sledovaného

území.
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2. Literární přehled

2.1 Včela medonosná (Apis mellifera)

Včela medonosná patří mezi blanokřídlý hmyz (Hymenoptera). Člověk

získával med divokých včel již před 7000 lety (Crane, 1999). Rod Apis zahrnuje

deset druhů, z nichž devět žije v Asii, a druh A. mellifera se vyskytuje na území od

subsaharské Afriky do střední Asie a severní Evropy, přičemž se morfologicky

vyčlenilo více než dvacet poddruhů (Whitfield et al., 2006). Nejproduktivnější je

chovaná včela medonosná a včela východní indická – Apis cerana indica (Dade,

1994).

2.1.1 Biologie včely medonosné

Jedná se o hmyz s proměnou dokonalou, kdy se kladená vajíčka mění na

larvy, které se vyvíjí v předkukly a dále v kukly, z nichž se nakonec se vylíhnou

dospělí jedinci (Papáček et al., 2000).

Tělo larvy červovitého vzhledu je členěno na hlavu a 13 tělních článků.

Nejvíce rozvinutou částí trávicího ústrojí larvy je žaludek, a to kvůli příjmu velkého

množství potravy a nutnosti ji rychle strávit. Chlopeň oddělující konečník od žaludku

je uzavřená po celou dobu růstu larvy a k jejímu otevření dochází, jakmile přestane

larva přijímat potravu. Dýchání je zajištěno vzdušnicemi, které jsou velmi jemně

větvené a tělní buňky zásobují kyslíkem přímo. Larva se čtyřikrát svléká a na konci

šestidenního vývoje začíná spřádat kokon z jemných vláken, která jsou produkována

labiálními (pyskovými) žlázami. Vlákna jsou zpevňována výměšky pokožky

a výkaly. Předkukla je stádium včely po vytvoření zámotku trvající dva dny. Dochází

k intenzivní přeměně na stádium kukly, které je již podobné dospělci. Kukla je

stavbou těla zcela podobná dospělému jedinci (hlava, hruď, zadeček). Uvnitř těla

dochází k přetváření tkání a ke vzniku orgánů. Kukla se svléká den před vylíhnutím

a kusadly pak otevře víčko buňky (Dade, 1994; Veselý et al., 2013)
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2.1.2 Uspořádání včelstva

(Boháček and Veselý, 1990; Veselý et al., 2013)

Ve včelstvu žije pohromadě několik generací včel. O zajištění populace

včelstva se stará matka, jejímž jediným úkolem je klást oplodněná vajíčka, z nichž se

líhnou potomci (dělnice a trubci). Dělnice se pářit nemohou a pokud kladou vajíčka,

vyvinou se partenogeneticky pouze trubci.

Nejvyššího rozvoje včelstev bývá dosaženo na začátku července, kdy vrcholí

hromadění zásob medu. Společenství obsahuje jednu matku, 300–600 trubců,

50 000–60 000 dělnic. Matka dokáže klást až 1500 vajíček denně a dožívá se

zpravidla věku 2–3 let. Od dělnic se liší svou velikostí a nápadně dlouhým

zadečkem, který je naplněn pohlavními orgány. Nemá vyvinuté voskové žlázy ani

žádné pracovní orgány. V kusadlové žláze však produkuje feromon, jímž drží

včelstvo pohromadě a potlačuje tendenci včel rojovat.

Trubci, jakožto včelí samci, jsou větší a zavalitější. Po vylíhnutí je krmí

mladušky a čím jsou starší, tím jsou krmeni méně. Po osmém dni již vyletují na

snubní lety, a to 3–5 krát denně. Nemají žihadlo, ani voskové žlázy a nezastávají

žádné činnosti.

Dělnice jsou ve včelstvu nejpočetnější. Nemají vyvinuty vaječníky ani

semenný váček, takže se nemohou s trubci pářit. Dělnice dělíme na mladušky

a létavky. Hlavním úkolem létavek je přinášet do úlu vodu, nektar a rouskovaný pyl.

Mladušky pracují v úlu, zahřívají plod, vylučují vosk, staví nové plásty a čistí ty

starší.

Dělnice, které žijí v úlu v jarních a letních měsících, se dožívají 6–8 týdnů.

V zimních měsících převažují v úlu dlouhověké včely, které se dožívají 7–9 měsíců,

jsou anatomicky odlišné a mají vyvinuté tukové tělísko, díky němuž přežívají

nepříznivé období.

2.1.3 Dorozumívání včel

Hmyz obecně se dorozumívá převážně pomocí chemických látek (feromony).

Včely komunikují navíc i prostřednictvím tanečků, které nebyly zatím doloženy
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u žádného jiného společenského hmyzu (Michelsen et al., 1992). Kruhový taneček

napovídá, že zdroj potravy je v okruhu 100 m. Natřásavým tanečkem poukazuje na

vzdálenější zdroje. Včely pak zdroj najdou podle informací o poloze skrytých

v tanečku a navíc podle feromonů, které létavka na květu zanechala (Veselý et al.,

2013).

Feromony jakožto chemické prostředky dorozumívání se dělí podle Veselého

et al. (2013) na poplašné, značkovací, pohlavní, shromažďovací, povrchové

a feromony včelího plodu.

V úlu hrají důležitou roli při komunikaci i voskové plásty z hlediska přenosu

vibrací, vůně, tepla a tepelné roztažnosti. Včelí vosk je směs 300 látek rostlinného


[…]


Typ

Campanula

rapunculoides
310 30,2 0,033 0,012

Potentilla-Typ Fragaria moschata 462 45,1 0,049 0,018

Plantago lanceolata-Typ Plantago lanceolata 253 24,7 0,027 0,010

Celkem: 1025 100,0 0,108

B žlutá

Brassicaceae Sinapis alba 457 70,7 0,028 0,010

Brassicaceae Allaria petiolata 189 29,3 0,011 0,004

Celkem: 646 100,0 0,039

58

Tab. 13: Charakteristika pylových zrn všech pozorovaných druhů

Typ PZ Rostlinný druh
Velikost

[μm]

Tvar

PZ

Tvar

PZ z

EP

A S

Acer
Acer negundo 19–24 SF C 3K SCAB, RUG

Acer platanoides 36–53 SF C 3K STR

Alnus Alnus glutinosa 21–26 OBL POLY 5P, SP
SCAB,

MRET

Avena-Typ Poa pratensis 31–41 PRO C 1P, ULC
SCAB,

MECH

Betula Betula pendula 17–29 SF C 3P PSI, MECH

Brassicaceae

Alliaria petiolata 24–30 PRO C 3K RET

Brassica napus 25–31 PRO C 3K RET

Sinapis alba 25–33 PRO C 3K RET

Caltha-Typ Caltha palustris 20–28 SF C 3K MECH

Campanula

trachelium-Typ

Campanula

rapunculoides
21–29 SF C SP

ECH,

MRET

Carpinus betulus Carpinus betulus 24–36 SF C 4P
RUG,

MECH

Corylus Corylus avellana 25–38 SF C 3P RUG,GR

Crepis-Typ
Crepis biennis 29–41 SF C 3KP ECH

Taraxacum officinale 30–41 SF C 3KP ECH

Hepatica nobilis Hepatica nobilis 22–31 SF C 3K MECH

Hordeum-Typ Trisetum flavescens 28–38 PRO C 1P MECH

Larix Larix decidua 83–99 - ELIP INAP PS

Ornithogalum

umbellatum-Typ
Scilla bifolia 42–58 OBL ELIP 1SUL RET

Phyteuma-Typ Campanula patula 26–36 SF C 3P ECH

Pinus sylvestris-Typ Pinus sylvestris 98–128 SAK - 1LEP PER

Plantago lanceolata-

Typ
Plantago lanceolata 23–29 SF C PP MECH

Populus

Populus alba 18–30 SF C INAP
MECH,

MRET

Populus nigra 27–37 SF C INAP SCAB

Populus tremula 23–31 SF C INAP
SCAB,

MRET

Potentilla-Typ Fragaria moschata 18–26 OBL TRIAN 3KP STR

Quercus robur-

pubescens-Typ

Quercus robur 27–38 SF C 3K PERF

Quercus petrae 16–24 PRO C 3KP MRUG

Ranunculus acris-Typ Anemone nemorosa 21–26 SF C 3K MECH

Robinia pseudoacacia Robinia pseudoacacia 32–47 SF C 3KP PSI

Rumex acetosa-Typ Rumex acetosa 16–20 SF C 3KP RET
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Salix

Salix alba 18–28 SF C 3K RET

Salix caprea 15–22 SF C 3KP RET

Salix cinerea 22–27 SF C 3KP RET

Salix daphnoides 20–27 SF C 3KP RET

Salix purpurea 17–22 SF C 3K RET

Senecio-Typ Tussilago farfara 38–50 SF C 3KP ECH

Silene-Typ Lychnis flos-cuculi 31–38 SF C PP MECH

Sorbus-Gruppe

Crataegus laevigata 20–30 OBL TRIAN 3KP STRI

Malus pumila 28–36 SF C 3KP STRI

Prunus avium 25–38 OBL TRIAN 3KP STRI

Prunus domestica 40–55 OBL TRIAN 3KP STRI

Prunus persica 40–54 OBL TRIAN 3KP STRI

Prunus spinosa 32–45 OBL TRIAN 3KP STRI

Pyrus communis 23–30 SF C 3KP STRI

Sorbus aria 31–43 OBL TRIAN 3KP STRI

Trifolium pratense-Typ Trifolium pratense 30–44 SF C 3KP RET

Trifolium repens-Typ Trifolium repens 28–42 SF C 3KP PERF

Triticum-Typ Triticum aestivum 55–79 PRO C 1P MECH

Ulmus Ulmus minor 26–35 SF C 5P VER

Urticaceae Urtica dioica 16–21 SF C 3P MVER

Viburnum opulus-Typ Viburnum farreri 21–27 SF C 3KP RET

Vicia-Typ Vicia hirsuta 22–31 PRO C 3KP PSIL

Vysvětlivky k Tab. 13: Tvar PZ z PP – tvar pylového zrna z polárního pohledu, POLY –

polygonální, C – cirkulární, TRIAN – triangulární, ELIP – eliptický, OBL – oblátní, SF –

sféroidní, PRO – prolátní, SAK – sakátní, A – počet a typ apertur, P – porátní, K – kolpátní, KP

– kolporátní, INAP – inaperturátní, SP – stefanoporátní, LEP – leptoma, S – skulptura, SCAB –

scabrátní, MRET – mikroretikulátní, RET – retikulární, PSI – psilátní, MECH – mikroechinátní,

ECH – echinátní, MRUG – mikrorugulátní, RUG – rugulátní, PER – perforátní, STR – striátní.

.

60

Obr. 7: Odběr 17. 3. 2017, dílčí vzorek D, druh Larix decidua

Obr. 8: Odběr 17. 3. 2017, dílčí vzorek C, druh Corylus avellana

61

Obr. 9: Odběr 21. 4. 2017, dílčí vzorek C, druh Salix alba

Obr. 10: Odběr 10. 5. 2017, dílčí vzorek C, druh Taraxacum officinale
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Obr. 11: Odběr 1. 5. 2017, dílčí vzorek C, druh Pinus sylvestris