Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B 4106 Zemědělské specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017-2018
Název práce: Včelařsky významné pyloidárné rostliny letního a podzimního aspektu na území Zbudovských Blat (okolí obce Hlavatce)
Student: Bc. Jitka Šolá
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky:

- 1) Jaké faktory rozhodují o potřebě pylu ve včelstvu?
- 2) Jak si vysvětlujete, že ačkoliv byl včelín v blízkosti pole s řepkou, byl podíl tohoto pylu pouze asi 8 %, když Zídková (2013) v podobné situaci uvádí 63 % hmotnosti snůšky? Může to mít nějaký dopad na včelstvo?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

10.5. 2018

Podpis vedoucího práce